Ata da 30ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

631

ATA DA 30ª SESSÃO SOLENE
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 15ª LEGISLATURA
EM HOMENAGEM À ADRA – AGÊNCIA ADVENTISTA DE

DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS
REALIZADA EM 29 DE AGOSTO DE 2012

DVD B21/2012

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e doze, no Centro Cívico, é
realizada a Trigésima Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Quinta
Legislatura, em homenagem à “ADRA – Agência Adventista de Desenvolvimento e
Recursos Assistenciais”. Às dezenove horas e cinquenta minutos, o Presidente da
Mesa de Honra Vereador José Ricardo Dias (Dr. José Ricardo) declara aberta a sessão,
“sob a proteção de Deus”, com a presença das seguintes autoridades compondo a
Mesa de Honra: Sra Denise Ravin, Primeira-Dama e Presidente do Fundo Social de
Solidariedade de Santo André; Pastor Laércio Mazaro, Diretor de Comunicação e Diretor
da Adra/Asa da União Central Brasileira da Igreja Adventista do Sétimo Dia; Sra. Roseli
Aparecida Biazutti dos Santos, Secretária de Inclusão Social, em substituição,
representando a Exma. Sra. Dra. Dinah Zekcer, Prefeita, em exercício, de Santo André.
Em posição de respeito, os presentes cantam o Hino Nacional Brasileiro. Registrada a
presença do Dr. Reynaldo Abud, Coordenador de Assuntos Jurídicos, representando o
Sr. Laerte Aparecido Satolo, Diretor Superintendente da Craisa. É exibido um vídeo
institucional em homenagem aos voluntários da Adra e Asa – Ação Solidária Adventista.
A seguir, o Vereador Dr. José Ricardo, orador oficial do Legislativo, ressalta que a
Adra atende a todas as pessoas sem distinção étnica, política ou religiosa. É uma
agencia humanitária independente estabelecida pela Igreja Adventista do 7º Dia em
1984, com o propósito específico de promover o desenvolvimento do indivíduo e das
comunidades. Promove suporte voluntário em conduta de emergência. Salienta que a
Adra tem um projeto para fazer uma cozinha industrial para servir a comunidade da Vila
Luzita. A Asa também tem participado ativamente no apoio ao mais necessitado.
Prosseguindo, o Vereador Dr. José Ricardo faz a entrega de diplomas em homenagem
à Adra/Asa, e também de CDs “Mensagens de Esperança”, na voz de Cid Moreira. A
Diretora Silvana Cazonato também oferece mimos da Asa Paulistana aos
homenageados que são: da Asa da Vila Príncipe de Gales, Acácia Aparecida Sanches
Marin; da Asa do Bairro Santa Terezinha, Claudet de Siqueira Silva; da Asa da Vila
Assunção, Izilda de Campos Chagas; da Asa da Vila Guaraciaba, Janete Torresi Dias;
da Asa do Jardim Utinga, Guiomar de Paula Ferreira; da Asa do Jardim Bom Pastor,
Neide Palone Vasconcelos dos Santos; da Asa do Jardim do Estádio, Vilma da Silva
Oliveira. Na sequência, da Asa do Parque João Ramalho, Maria Vieira Pereira; da Asa
Santo André, Zilda Maria Capaci Gimenez. O Vereador Dr. José Ricardo convida os
componentes da Mesa para auxiliá-lo. Recebem sua homenagem os pastores: Wilson

Ata da 30ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 15 ª Legislatura

632

Martins Ribeiro – Pastor da Iasd Central de Santo André; Edson Silva Delgado, Pastor
da Iasd Jardim do Estádio. Logo após, recebem uma homenagem, a Diretora da Asa
Paulistana, Sra. Silvana Martinez Lopez Cazonato, e, em nome do Gerente Regional da
Adra, Sr. Paulo de Tarso da Costa, o Sr. Johnny de Oliveira Dias. Pelos serviços
prestados à Adra Paulistana, recebem as homenagens a voluntária Sra. Edilene Araújo
e Pastor Valter da Silva Araujo, Departamental de Comunicação. A Sra. Denise Ravin
também recebe flores. Faz o pronunciamento o Pastor Laércio Mazaro dizendo que
Adra e Asa são os dois braços sociais da Igreja Adventista que tem como lema principal
transformar as pessoas. Fala que está no DNA da Adra e Asa a palavra amor e o desejo
de servir. Discorre sobre o trabalho social que atinge a crianças e idosos. Cita o posto
em Santo André onde há uma farmácia que tem sido uma inspiração para os demais e
cujo trabalho é encantador. O Vereador Dr. José Ricardo entrega um diploma ao Pastor
Laércio. Continuando, o Grupo Pedra Coral da Igreja Adventista Central de Santo André
apresenta as músicas “Livres”, de Felipe Tonasso e “Não Desista”, de Estevão
Queiroga. Ao final da apresentação, o Maestro Israel Ludovico recebe, em nome do
Grupo Pedra Coral, um diploma em agradecimento pela participação na sessão solene.
Quebrando o protocolo, o Vereador Dr. José Ricardo homenageia a Diretora da Asa do
Parque Miami, Sra. Adelaide Gomes Lira Ramos, que chegou atrasada. Justificam a
ausência e cumprimentam pelo evento o Primeiro Sargento Ernani Pereira da Silva,
Chefe de Instrução do Tiro de Guerra de Santo André; Tenente Coronel Augusto Bispo
da Silva, Comandante do 41º Batalhão da Polícia Militar de Santo André; Sr. Edson
Salvo Melo, Secretário de Orçamento e Planejamento da Prefeitura de Santo André; Sr.
Camilo de Lélis Arnaldi, Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia
e Trabalho da Prefeitura de Santo André; Dr. Desiré Carlos Callegari, Superintendente
do Hospital Mário Covas. Passa-se a palavra a Sra. Roseli Aparecida Biazutti dos
Santos, representando a Dra. Dinah Zekcer. Fala que em Santo André a Adra e Asa
tem sido ao longo dos anos parceira da Prefeitura no atendimento efetivo da população
menos favorecida do município. Diz sentir-se encantada presenciando a alegria e
energia com que os voluntários desenvolvem o trabalho. Observa que o Dr. José
Ricardo transmite entusiasmo e vibração positiva por ele conhecer o trabalho realizado
pela Adra e Asa. Todos são convidados para cantarem o Hino de Santo André. O
Presidente da Mesa de Honra Vereador Dr. José Ricardo, faz as considerações e os
agradecimentos finais, encerrando a Sessão às vinte e uma horas e cinco minutos. Eu,
Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a
presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas
Secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia seis de setembro de dois
mil e doze.

             Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri